**10** Neque etiam de jure positivo (praescindendo à contractu) est in conscientia obligatio reparandi damnum sine ulla culpa theologia illatum, nisi accedat sententia Judicis; ita Molina, Vasquez, Lugo, Haunoldus, *tom. 2. num. 172. & 176.* Esparza *quaest. 26.* Illung. *loc. cit. num. 5.* & alii passim. Et ratio est, quia leges civiles ejusmodi poenales, ut *1. instit. §. ff. si quadrupes 2. instit. ff. §. cod. de noxalibus actionibus, leg. 1. §. penult. ff. de his qui effuderint, leg. 5.* Statuitur *4. instit. §. ff. ad leg. Aquilam;* & aliae leges hujusmodi, quae possent contra nostram assertionem adduci, essent nimis durae, si ante sententiam Judicis obligarent ad exequendam in se ejusmodi poenam propter actionem

non imputabilem in conscientia ad culpam; ergo dicendum est, tales leges non intendisse obligare ante sententiam Judicis; & dato etiam quod forte invidissent obligare ante sententiam Judicis, dicendum est, non esse in eo rigore receptas, aut per usum contrarium contra eas praescriptum esse, quia ut experientia constat, nemo est, qui propter talem culpam mere juridicam sponte sua restituit, adeoque signum est, eas leges non obligare ante sententiam Judicis. Sic etiam si nulla intervenit culpa theologia, ordinarie non est obligatio in conscientia ante sententiam Judicis compensandi damna, quae quis causat in officio v. gr. tutoris, consiliarii, confessorii, professoris, Judicis, Advocati, procuratoris, medici, chirurgi, pharmacoplae &c. Ita Vasquez, Lugo, Esparza, Haunoldus, Tamburinus, Lessius *lib. 2. cap. 7. dist. 7.* Sporer *tom. 2. tract. 2. cap. 2. num. 140.* Illung. *loc. cit. num. 34.* alique plures. Et ratio est, quia assumptentes ejusmodi officium, vel curam, ordinarie non intendunt se obligare ad culpam juridicam levissimam, aut levem, sed tantum ad communitatem diligentiam, & circumspeditionem, cavendo dolum, aut culpam latam, quae conjuncta sit cum culpa theologia, & non aliter; aliis si in conscientia censerentur ipsi tales obligati, nullus reperiretur qui vellet similia officia tanto onere assumere.

Post sententiam Judicis est obligatio in conscientia ad reparandum damnum etiam sine ulla culpa theologia illatum; *est communis.* Et ratio est, quia aliis sententia Judicis esset frustranea, damnificans enim posset non parere Judici, & sententiam eludere; tum quia non oblineretur finis legum, qui est major cautela, diligentia, & circumspectio pro evitandis hujusmodi damnificationibus. Sic etiam potest ex contractu esse obligatio in conscientia reparandi damna causata abique culpa theologia; *est etiam communis.* Et ratio est, quia potest quis ex contractu aliquo suscipere in se omne periculum, ita ut si res quomodo cumque preat, se obliget ad restitutionem; sicut enim potest fieri contractus assicuratiōnis, quo assicurans vult accipere in se onus damni etiam pro casibus fortuitis, in quibus non est ulla sua culpa; à fortiori id fieri poterit pro casibus non fortuitis, in quibus est saltem culpa aliqua juridica ex parte sui. De casu autem fortuito cum sit extra omnem humanam providentiam, & providentiam, regulariter nemo tenetur, nisi in tribus casibus, scilicet: *Primo*, quando culpa sua fuit data occasio tali casui fortuito, seu sua culpa praecessisset casum fortuitum, ut cum quis equum commodatum usque Placentiam, duxit Mutinam, & in itinere Mutinam verius raptus est à latronibus, tunc enim culpa praecessit casum, & commodatarius sua culpa dedit occasionem tali casui fortuito: *Secundo*, quando intervenit pactum, quo quis se obligavit ad casum fortuitum. *Tertio*, quando quis v. g. commodatarius fuit in mora culpabilis reddendi equum commodatum, & per hanc perit apud ipsum commodatarium, tunc enim commodatarius tenetur etiam de casu fortuito, dummodo tamen non esset etiam equus commodatus periturus apud dominum. Habentur hi tres casus expresse excepti in *cap. unic. de commodato*, ibi: "Cum gratia sui tantum quis commodatum accepit, de levissima etiam culpa tenetur; licet casus fortuitus (nisi acciderit culpa sua, vel intervenit pactum, seu in mora fuisse) sibi non debeat imputari; & concordat textus clarus in *leg. Si ut certo, §. Nunc videndum ff. De commodato, & leg. 1. cod. eod. & leg. Contractus, ff. de regul. juris.*

Pro generali hujus materiae, seu obligationis intelligentia juvat hic adducere tres potissimum regulas à Doctores passim assignatas, & desumptas ex variis utriusque juris textibus, & praesertim ex *leg. Si ut certo §. Nunc videndum* : juncto Bartolo in *summario ff. Commodati. Prima regula est* ; quando contractus fit in favorem solius recipientis, ut fit in commodato, tunc ipse recipiens tenetur non solum de culpa lata, & levi, sed etiam de levissima, textu expresso in *cit. cap. unic. de commodato* ibi: *Cum gratia sui tantum quis commodatum accepit, de levissima etiam culpa tenetur, & concordat textus apertus in leg. Si ut certo, §. Nunc videndum,*

§ leg. In rebus, §. 1. ff. de commodato, & leg. Contractus de regul. juris, & leg. 1. §. Is quoque ff. de 17 actionibus, & obligationibus. Secunda regula est; quando contractus fit in favorem solius dantis, uti fit in deposito, tenetur recipiens, seu depositarius solum de dolo, & culpa lata; argum. leg. 1. cod. de deposito, & cit. leg. Si ut certo §. Nunc videndum: cum similibus.

18 Tertia regula est; quando contractus fit in favorem utriusque, scilicet, & dantis, & recipientis, ut fit in pignore, venditione, locatione &c. tunc præstatur solum culpa lata, & levis, non autem culpa levissima; arg. cit. leg. Si ut certo §. Interdum ff. commodati.

19 Et Solet communiter culpa dividi in latam, levem, 20 & levissimam. At plerique errant in statuenda culpa lata, culpa levi, & culpa levissima. Nec perpetua est ea, quæ ab Authore num. 116. & plur. seq. tum ab aliis inculcatur doctrina de præstatione culpæ pro modo utilitatis perceptæ secundum leg. 5. ff. commodati. Stryk. in usu modern. Pandect. lib. 3. tit. 6. §. 12. Bohemer. in 22 introduct. in jus digest. lib. 13. tit. 6. num. 17. Lactor verò est hæc materia ut intra cancellos hujus additionis coarctari queat. Vide pro re nata Jacobum Gothofredum in leg. 23. ff. de regul. jur. & Frider. Esajam Puffendorf. in commentatione peculiari, eaque præstantissima de culpa, Lemgoviz 1741. typis excusa. (Vid. per singulos contractus, præcipue verb. Commodatum: ibique l. 3. t. 3. p. 5. tit. 33. p. 7.)

CULTUS DISPARITAS.

Vide verb. Impedimenta matrimonii art. 1. d. n. 91. ad 97.

CULTUS SANCTORUM.

Vid. verb. Veneratio Sanctorum.

CURA, CURATOR.

Vide verb. Tutela, Tutor.

CUSTODES CONDUCTI ad impedienda damna.

Vid. verb. Locatio num. 10. 11. & verb. Restitutio art. 1. num. 70. & 71.

FINIS.

*[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. A circular stamp is visible in the lower-left quadrant.]*